



Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

| Despesas Com Pessoal | Despesas Executadas (últimos 12 meses) | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 meses (a)) | Inscritas em Restos a pagar não processados |
|--|--|------------|------------|------------|------------|------------|--------------|------------|------------|------------|--------------|---------------|-------------------------------|---|
| | Liquidadas | | | | | | | | | | | | | |
| | 01/2019 | 02/2019 | 03/2019 | 04/2019 | 05/2019 | 06/2019 | 07/2019 | 08/2019 | 09/2019 | 10/2019 | 11/2019 | 12/2019 | | |
| Despesa Bruta Com Pessoal (I) | 1.052.731,26 | 902.872,53 | 215.254,10 | 789.590,32 | 837.536,00 | 841.179,81 | 1.129.376,97 | 577.717,48 | 810.676,83 | 820.592,44 | 1.029.617,75 | 668.968,05 | 9.676.113,54 | 105.404,99 |
| Pessoal Ativo | 1.052.731,26 | 902.872,53 | 215.254,10 | 789.590,32 | 837.536,00 | 841.179,81 | 1.129.376,97 | 577.717,48 | 810.676,83 | 820.592,44 | 1.029.617,75 | 668.968,05 | 9.676.113,54 | 105.404,99 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 1.052.731,26 | 902.872,53 | 167.048,40 | 743.289,19 | 796.828,56 | 778.252,73 | 1.051.638,09 | 555.947,52 | 810.676,83 | 809.779,60 | 996.204,43 | 648.753,00 | 9.314.022,14 | 105.404,99 |
| Obrigações Patronais | 0,00 | 0,00 | 48.205,70 | 46.301,13 | 40.707,44 | 62.927,08 | 77.738,88 | 21.769,96 | 0,00 | 10.812,84 | 33.413,32 | 20.215,05 | 362.091,40 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ourtos Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II) | 232.959,48 | 245.878,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.614,65 | 489.452,98 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.614,65 | 10.614,65 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 232.959,48 | 245.878,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 478.838,33 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) | 819.771,78 | 656.993,68 | 215.254,10 | 789.590,32 | 837.536,00 | 841.179,81 | 1.129.376,97 | 577.717,48 | 810.676,83 | 820.592,44 | 1.029.617,75 | 658.353,40 | 9.186.660,56 | 105.404,99 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | | | | | | | | | | | Valor | % Sobre a RCL Ajustada | |
| Receita Corrente Líquida - RCL (IV) | | | | | | | | | | | | 18.682.793,98 | 0,00 | |
| (-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) | | | | | | | | | | | | 0,00 | 0,00 | |
| = Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) | | | | | | | | | | | | 18.682.793,98 | 0,00 | |
| Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) | | | | | | | | | | | | 9.292.065,55 | 49,74 | |
| Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | | | 10.088.708,75 | 54,00 | |
| Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | | | | | | | | | | | 9.584.273,31 | 51,30 | |
| Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) | | | | | | | | | | | | 9.079.837,87 | 48,60 | |

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal



Período de Referência: 2º Semestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 7.372.961,83 | 7.186.870,45 | 6.834.391,27 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 7.372.961,83 | 7.186.870,45 | 6.831.985,34 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 7.092.175,19 | 6.906.083,81 | 6.551.198,70 | 0,00 |
| De Tributos | 2.191,19 | -62,83 | -67.223,49 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 6.901.169,07 | 6.748.391,89 | 6.537.378,20 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 188.814,93 | 157.754,75 | 81.043,99 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 280.786,64 | 280.786,64 | 280.786,64 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 0,00 | 0,00 | 2.405,93 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.439.239,36 | 1.434.109,88 | 1.432.241,24 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 1.439.239,36 | 1.434.109,88 | 1.432.241,24 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.657.404,02 | 1.462.595,73 | 1.831.048,26 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 218.164,66 | 28.485,85 | 398.807,02 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | 5.933.722,47 | 5.752.760,57 | 5.402.150,03 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 17.824.748,52 | 8.075.008,47 | 18.519.474,30 | 0,00 |
| % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) | 0,00 | 89,00 | 36,90 | 0,00 |
| % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) | 0,00 | 71,24 | 29,17 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 120,00 | 9.690.010,16 | 22.223.369,16 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> | 108,00 | 8.721.009,14 | 20.001.032,24 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | | | | |
| | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre | |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal



Período de Referência: 2º Semestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-------------------|------|
| | | Até o 1º Semestre | Até o 2º Semestre | |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 0,00 | 8.075.008,47 | 18.519.474,30 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | | | | |
| AOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII+VIII+IX+X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MEDIDAS CORRETIVAS: | | | | |

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal



Período: JULHO - DEZEMBRO/2019

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

| OPERAÇÃO DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|---------------------------|--|
| | No Semestre de Referência | Até o Semestre de Referência(a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 18.682.793,98 | 0,00 |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 2.989.247,04 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 2.690.322,33 | 14,40 |
| OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 1.307.795,58 | 7,00 |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | Até o Semestre de Referência(a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 1/1

Exercício Financeiro: 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS | | | | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a)-(b+c+d+e) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELAS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA) |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------|---|--------------------------------------|--|---|--|
| | | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos | | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras (e) | | | |
| | | De Exercícios Anteriores (b) | Do Exercício (c) | | | | | |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) | 1.252.839,39 | 0,00 | 213.761,22 | 0,00 | 324.401,69 | 714.676,48 | 130.652,99 | 0,00 |
| Rec. de Imp. e de transf. de Impostos - Educação | 0,00 | 0,00 | 24.518,36 | 0,00 | 3.787,29 | -28.305,65 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB 60% | 91.200,83 | 0,00 | 13.702,87 | 0,00 | 152.414,51 | -74.916,55 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do FUNDEB 40% | 8.753,86 | 0,00 | 23.963,01 | 0,00 | 36.112,94 | -51.322,09 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Recursos Destinados à Educação | 73.339,39 | 0,00 | 30.884,74 | 0,00 | 2.453,60 | 40.001,05 | 0,00 | 0,00 |
| Rec. de Impostos e de transf. de Impostos - Saúde | 0,00 | 0,00 | 43.578,32 | 0,00 | 79.067,32 | -122.645,64 | 6.536,00 | 0,00 |
| Outros Recursos Destinados à Saúde | 816.270,97 | 0,00 | 74.871,49 | 0,00 | 45.308,06 | 696.091,42 | 124.116,99 | 0,00 |
| Recursos Destinados à Assistência Social | 147.400,28 | 0,00 | 2.242,43 | 0,00 | 1.583,03 | 143.574,82 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos de Operações de Crédito (Exceto Educação) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos de Alienação de Bens/Ativos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Destinações Vinculadas de Recursos | 115.874,06 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.674,94 | 112.199,12 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) | 578.239,54 | 0,00 | 162.170,95 | 0,00 | 122.989,73 | 293.078,86 | 2.796,00 | 0,00 |
| Recursos Ordinário | 578.232,06 | 0,00 | 162.170,95 | 0,00 | 122.989,73 | 293.071,38 | 2.796,00 | 0,00 |
| Outros Recursos não Vinculados | 7,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7,48 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) = (I) + (II) | 1.831.078,93 | 0,00 | 375.932,17 | 0,00 | 447.391,42 | 1.007.755,34 | 133.448,99 | 0,00 |

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal



Período de Referência: JUL a DEZ/2019

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | VALOR ATÉ O SEMESTRE | |
|--|--|--|---|
| Receita Corrente Líquida | | 18.682.793,98 | |
| DESPESA COM PESSOAL | | VALOR | % SOBRE RCL |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | | 9.292.065,55 | 49,74 |
| Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) | | 10.088.708,75 | 54,00 |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) | | 9.584.273,31 | 51,30 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR | % SOBRE RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | | 5.402.150,03 | 100,88 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 6.425.854,61 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | | VALOR | % SOBRE RCL |
| Total das Garantias Concedidas | | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 1.178.073,34 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | VALOR | % SOBRE RCL |
| Operações de Crédito Internas e Externas | | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | | 2.989.247,04 | 16,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 1.307.795,58 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | | 133.448,99 | 1.007.755,48 |

REGINA GABRIELLA ALVES DE MEDEIROS
Controladora Geral

AMARILDO CAVALCANTE MOREIRA
Técnico Contabilidade

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN
Projeção – RPPS – Projeção atuarial do regime de previdência
Exercício: 2019
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Período de apuração: Novembro e dezembro de 2019

RREO - ANEXO 10 (LRF, Art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

| EXERCÍCIO | RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS | DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS | RESULTADO PREVIDENCIÁRIO | SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c) |
|-----------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|---|
| | (a) | (b) | (c) = (a-b) | |
| NADA A REGISTRAR | | | | |

FONTE: SISTEMA: TOPDOW

UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL- DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020